
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   59Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

- Matrícula nº 5841380/3, para exercer a Função Gratifi cada 
de Responsável pelo Núcleo de Geotecnologia, Diagnóstico e 
Rastreabilidade/LABGEO/COTEC.
DANIEL NUNES LOPES-Presidente

Portaria nº 0276/2018 – 09.07.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Assistente 
de Administração WANDELL TADEU GONÇALVES (Titular)- 
Matrícula nº 3176029/1 e o Assistente de Administração SILVIO 
TADEU QUEIROZ DA SILVA (Suplente)-Matrícula nº 3177246/1 
para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 032/2018, celebrado entre a EMATER-
PARÁ e empresa ICM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, o 
presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de capinagem e roçagem 
com o fornecimento dos materiais e os equipamentos, para 
atender o Escritório Central da EMATER/PA, Conforme preconiza 
o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES-Presidente

Protocolo: 336539

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 336196
PUBLICAÇÃO  DOE Nº 33654, EM 11/07/2018
CONTRATO   Nº 036/2018
INCLUI-SE NA PUBLICAÇÃO: Valor Global:  R$ 1.262.993,10 (um 
milhão duzentos e sessenta e dois mil novecentos e noventa e 
três reais e dez centavos).
ONDE SE LÊ: OBJETO: Registro de preços para eventual e 
futura aquisição de 30 VEICULOS, item 01 do Edital, conforme 
especifi cações.
LEIA-SE: OBJETO: O presente contrato possui como objeto 
a aquisição de 30 VEÍCULOS, conforme descrito no Anexo I – 
Termo de Referência II, Cláusula 3 – Quantitativo/Especifi cações 
Técnica/Valores Referenciais, “item 01” do Edital de Pregão 
Presencial nº 9-033/2017, conforme especifi cações.
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 336796

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1.Termo Aditivo n.º 002/2018, Nº do Contrato: 003/2015/
CEASA/PA
2.Processo Administrativo n.º 2018/166640/CEASA/PA
3.Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato 003/2015, o 
reajuste do valor contratado, tendo em vista a necessidade da 
contratação de um (01) auxiliar administrativo, para auxiliar na 
execução do Projeto de Desenvolvimento Institucional de Apoio 
e acompanhamento técnico das ações vinculadas ao Projeto 
para Implementação do Programa de Segurança Alimentar 
e Nutricional e ao Programa de Modernização da Agricultura 
Familiar, das ações da CEASA/PA, vinculados ao Sistema de 
Gestão de Programas do Estado do Pará, conforme especifi ca o 
Memorando n.º 003/2018/NPP/CEASA/PA, que é parte indivisível 
daquele instrumento;
4.Valor Total: R$ 38.886,12
5.Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará – Ceasa/PA
5.1- CNPJ: 04.819.728/0001-09
5.2 Endereço: Alameda da Ceasa, KM 04, S/N. Bairro Curió, 
Belém/Pará

5.3 Responsável: BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
5.3.1 CPF/MF: 576.688.922-49
6.Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESQUISA – FADESP
6.1 CNPJ/MF: 05.572.870/0001-59
6.2 Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Campus Universitário do 
Guamá – Belém/PA, CEP. 66.075-110;
6.3 Responsável: Fernando Arthur de Freitas Neves
6.3.1 CPF/MF: 251.538.202-97
7.Vigência do Contrato: 04/05/2017 à 04/05/2019.
8.Dotação Orçamentária:
PTRES: 588396
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 580201
FONTE: 0261
ELEMENTO DESPESA: 33.90.37 – Locação de mão-de-obra
SUB – ELEMENTO: 33.90.37.01 – Apoio Administrativo Técnico 
e Operacional
VALOR ALOCADO: R$ 242.391,06
9.Foro: Belém/Pará
10. Data da Assinatura: 30 de abril de 2018.

Protocolo: 336914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de sacolas, bonés e camisas para serem 
utilizados na Ação Verão
Valor Total: R$ 11.988,00
Assinatura: 11/07/2018
Vigência: 11/07/2018 a 10/07/2019
Pregão Eletrônico 11/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI – 
EPP (CNPJ 19.292.314/0001-33)
Endereço: Rua José Maria Pinto, 457, fundos, bairro Vila Shangri-
la, CEP 86812-000, licitacaozstextil@gmail.com, fone (43) 3033-
7571, Apucarana/PR
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 336873

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 12734/2018 

e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 

Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGO 

o resultado do Pregão Eletrônico n.º 014/2018 - SEMAS, cujo 

objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de serviços de plotagem e encadernação, de acordo com as 

condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
LOTE 1-DESERTO.
LOTE 2- DESERTO.
LOTE 3 – ARIANA B PITHAN / CNPJ Nº 14.505.081/0001-96
VALOR TOTAL: R$ 19.998,00
Belém/Pa, 12 de julho de  2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias –
SEMAS/PA

Protocolo: 336868

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2018-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela PORTARIA N° 149/2018 – 
GAB/SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
014/2018 – SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de serviços 
de plotagem e encadernação, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
LOTE 1-DESERTO.
LOTE 2- DESERTO.
LOTE 3 – ARIANA B PITHAN / CNPJ Nº 14.505.081/0001-96
VALOR TOTAL: R$ 19.998,00
Belém/Pa, 12 de julho de  2018.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO/SEMAS

Protocolo: 336864

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1306/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE 
BIODIVERSIDADE – CTBIO DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 23/07 A 25/07/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 
(TEC. EM GEST. DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 336973
Portaria nº 1300/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: FAZER A COBERTURA JORNALISTA DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA SOBRE O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO 
EMPREENDIMENTO CENTRAIS ELÉTRICAS DE BARCARENA - 
CELBA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERIODO: 12/07/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5938537/1 - ALVARO TRIANO DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 57176240/3 - MANOEL ANTONIO SOUZA DO NASCIMENTO - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 336460
Portaria nº 1299/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR A OBRA E ACOMPANHAR A FISCALIZAÇÃO 
DO IPHAN NO MUSEU DO PEMA – MONTE ALEGRE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 17/07 A 20/07/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - 
(ENGENHEIRO CIVIL/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 336461


